Sed iustitia versatur circa operationes quae sunt *ad alterum* sub ratione debiti stricti. Porro, praeterquam operationes unum respiciunt exteriorem actum et ultra debitum strictum seu legale datur et debitum morale seu amicabile, quoties agitur de relationibus ad alterum sumus valde proclives ut minuamus officia nostra et ideo iura aliena. Iam retulit S. Augustinus | dictum cuiusdam mimi communi plausu acceptum: «Vili vultis emere, et care vendere»; de quo D. Thomas: «Illud commune desiderium non est naturae, sed vitii. Et ideo commune est multis, qui per latam viam vitiorum incedunt» 1

Caritate, contra, homo respicit proximum ut *unum secum*, cui propterea idipsum vult quod sibi appetit, ad quem interius bene afficitur quasi amicum et fratrem; nec contentus ipsi reddere debitum strictum, solvit et debitum amicabile atque confert beneficium gratuitum 3 Hinc quod caritas nos moveat ut ementes cogitemus nos vendere, vendentes vero emere, ne velimus minori emere aut maiori vendere pretio quam velimus nobis solvi vel

1 S. Augustinus, *De Trinitate*, lib. 13. c. 3; PL.. 42, 1017.

2 S. Thomas, *Summa Theol.*, II-II, 77, 1, 2m.

3 Id., *ib.*, q. 23, a. 3, Im.

a nobis exigi'; id facientes hominibus quod volumus ut homines nobis faciant (Mt. 7, 12).

304 Hinc Pius XI: «Verum nequit eadem tantummodo dura et quasi ierrea constare iustitia, sed temperari utique debet haud minore caritate, quae quidem virtus nata apta est ad homines cum hominibus placandos»

Et iterum: «Ipsa populorum atque adeo socialis vitae totius instituta ea iustitia imbuantur oportet maximeque necessarium est, ut vere efficiens evadat seu ordinem iuridicum et socialem constituat, quo oeconomia tota veluti informetur. Caritas vero socialis quasi anima debet esse huius ordinis... Tunc solum vera omnium in unum commune bonum conspiratio haberi poterit, cum societatis partes intime sentiant se unius esse magnae familiae membra eiusdem caelestis Patris filios, immo se unum corpus in Christo, singuli autem alter alterius membra, ita ut si quid patitur unum membrum, compatiantur omnia membra. Tunc enim divites alique proceres, pristinam suam erga pauperiores fratres incuriam in sollicitam et operosam dilectionem mutabunt, eorum iusta postulata aperto corde excipient, eorumque forte culpis et erroribus libenter parcent. Operarii vero, quovis odii invidiaeque sensu, quo socialis certaminis fautores tam callide abutuntur, sincere restincto, locum sibi a divina Providentia in humana societate assignatum non solum non fastidient, sed magni facient, utpote bene conscii, ad commune bonum pro suo quemque munere et officio vere utiliter et honorifice adlaborare

1 «Mettez-vous tous-jours en la place du prochain, et le mettez en la vostre, et ainsi vous jugerés bien; rendez-vous vendeuse en achetant et acheteuse en vendant, et vous vendrez et achèterez justement» (S. Franciscus Salesius, *Intr. à la vie devote*, part III, ch. 36; *Oeuvres*. III. p. 259. ed. 1893).

1 Pius XI, en. *Ubi arcano* (AAS, 14 [1922], p. 685).

eiusque vestigia pressius sequi, qui cum in forma Dei esset, faber inter homines esse et fabri filius haberi voluit»¹.

Pius XII quoque: «Si rigidae destrictaeque iustitiae caritas fraterno foedere non coniungitur, facilius mentis oculi quadam praepediuntur caligine, ne aliena iura cernant; aures obsurdescunt, ne vocem illius aequitatis audiant, quae, si volenti sapientique consilio edisseratur, asperrimas ac salebrosas causas, quae in controversiam cadunt, ordine rationeque enodare atque explanare potest»².

Denuo: «Nova hominum institutio ac reformatio, ut suos queat edere fructus... integra iustitia actuose temperetur, caritate denique consummetur ac perficiatur»³.

Casus primus.

Silvius parochus est vir eximiae caritatis et omnes 305
occasiones libenter arripit ut caritatem urgeat in suis fidelibus, ut supremum remedium omnium malorum vitae socialis modernorum.

Paschalis vero, iuvenis actioni catholicae inscriptus et operarius in fabrica industrial! locali, eum monet aperte fideles valde admirari eius agendi rationem, qua omnium respectus conciliatur, minime exclusis adversariis, non item vero rationem praedicandi, quia longe maior pars fidelium est debilioris socialis condicionis et mallet audire sermones de iustitia, potius quam de caritate.

Parochus respondet se optime novisse salutem ani-

¹ Pius XI, eno. *Quadragesimo anno* (AAS, 23 [1931], pp. 206. 223 S.).

² Pius XII, homilia In missa Paschatis (AAS, 31 [1939], p. 150)

³ Pius XII, enc. *Summi Pontificatus* (AAS, 31 [1939], p. 441).

marum non ex iustitia sed ex caritate dependere; unde non est ei mutanda neque ratio agendi, neque ratio praedicandi.

Paschalis tristis evadit et actionem catholicam deserit, etsi perseveret in frequentatione ecclesiae.

Quaeritur:

1) Quid de ratione agendi et praedicandi Silvii parochi.

2) Quid de reactione Paschalis iuvenis.

Solutio

306 *Ad Ium.*—Laudandus, proculdubio, Silvius parochus quod sit vir eximiae caritatis, adeo ut fideles admirentur eius agendi rationem, qua omnium respectus conciliatur, minime exclusis adversariis.

Laudandus pariter quod omnes libenter occasiones arripiat ut caritatem urgeat in suis fidelibus, ut supremum remedium omnium malorum vitae socialis modernorum. In hoc etenim imitatur S. Ioannem evangelistam, de quo narrat S. Hieronymus: «Nihil aliud per singulas solebat proferre collectas, nisi hoc: Filioli, diligite alterutrum. Tandem discipuli et fratres qui aderant, taedio affecti, quod eadem semper audirent, dixerunt: Magister, quare hoc semper loqueris? Qui respondit dignam Ioanne sententiam: Quia praeceptum Domini est, et si solum fiat, sufficit»^{*}

307 Sed nec Silvius esset carpendus quod ut plurimum de caritate facit sermonem, raroque de iustitia: praeterea enim tam eximia praebet ipse de caritate exempla, longe maior pars fidelium est debilioris condicionis socialis. Hi autem, etsi mallent sermones potius audire de

¹ S. Hieronymus, in *Gal.*, lib. 3, c. 6; PL., 26, 462.

iustitia. magis indigent sermonibus de caritate. Frequenti immo sermone de iustitia non faveret paci inter patronos et operarios, sed foveret horum in illos animum infensum.

Esset autem carpendus si numquam de iustitia verbum diceret ad fideles quorum quidam, ditiores, iniuste se gerunt erga eos qui debilioris sunt condicionis: iustitiae enim praecepta non statim omnibus innotescunt, et ideo sunt a parochio explicanda, eorumque ad caritatem nexum aperiendum.

Hinc diceres Silvium minus recte sentire salutem animarum, non ex iustitia, sed ex caritate, quasi sola dependere.

Ad Illum.—Probandus quidem foret Paschalis zelus 308 si parochum monuisset modo debito, «non cum protervia et duritia, sed cum mansuetudine et reverentia \

Hunc modum attamen non servasse satis liquet ex casu, si quid opinor.

Imprimis, quoniam discessit tristis et actionem catholicam deseruit. At si egisset cum mansuetudine et reverentia, propriam dumtaxat exponeret sententiam, eam quin imponere contenderet; corde quoque conspiceret cur parochus non multi faciat votum maioris partis e fidelibus: omnes enim malumus praedicatorem loqui de officiis aliorum potius quam de nostris; sed nec procederet, quasi exasperatus, ad actionis catholicae desertionem, propriae causae adversam: difficilius enim in posterum gratiam parochi inibit.

Sed vel huius responsio, facietenus saltem inurbana et aspera, prodit Paschalem commonentem cum protervia et duritia: haec etenim responsio non intellegitur penes virum eximiae caritatis nisi quod Paschalis sua

1 S. THOMAS, *l. c.* 33, 4

agendi ratione visus est parochus aut imitator discipulorum quibus S. Ioannes non dissimilia verba reddidit, aut unus ex incautis illis, verbo Pii XI, reformatoribus, «qui solam iustitiam eamque commutativam servandan curantes, caritatis auxilium superbe reiciunt» \ aut actioni catholicae propterea adscriptus quod habeat ius regendi hierarchiam, magis quam officium ei plene subiacendi.

At si tetegit Paschalem ductam iuvenili impetuositate atque simplicitate, melius quidem parochus egisset ipsi rationes dando quibus suscepta praxis commendatur, ipsique ostendendo vim seu virtualitatem caritatis in Sanctis manifestam quotquot malis socialis vitae remedium attulerunt, iustitiam, potius quam colentes, cumulantes.

- 309 Paschalis debuit prae oculis habere haec verba Pii XI: «Uniantur omnes bonae voluntatis viri, quotquot sub Ecclesiae Pastoribus hoc bonum ac pacificum Christi certamen certare volunt; omnesque, Ecclesia duce ac magistra, in Christianam humanae consortionis restaurationem, quam Leo XIII per immortales Litteras *Rerum Novarum* auspicatus est, pro cuiusque ingenio, viribus, condicione, aliquid conferre nitantur; non se nec sua quaerentes, sed quae lesu Christi; non propria consilia omnino urgere contendentes, sed ea vel optima remittere parati, si maius commune bonum id requirere videatur» 2.

Alii casus.

- 310 C. II.—Postquam recentiorum Pontificum acta pervolvit qui de quaestione sociali egerunt, Maruthas ency-

1 Pius XI, l. c. p. 223.

1 Pius XI, l. c., p. 228.

clicam *Rerum Novarum* suminis laudibus apud parochum celebrat; dolet tamen, inquit, quod inter tot preclare dicta de iustitia, Leo XIII verbum protulerit quasi inconsultum, Christianam videlicet caritatem totius esse Evangelii legem compendiarium. Quid parochus respondeat?

Sol.—Respondebit facile huius verbi originem longe altiore et antiquiore esse. Nam ipse Dominus. <In his duobus mandatis (de dilectione Dei et proximi) universa lex pendet et prophetae» (Mt. 22, 40). Et Apostolus, loquens de officiis hominis ad homines: «Si quod est aliud mandatum, in hoc verbo instauratur: Diliges proximum tuum sicut teipsum» (Rom. 13, 8). Quod et explicat dicens: «Caritas patiens est, benigna est. Caritas non aemulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non quaerit quae sua sunt ..» (I Cor. 13, 4 ss.).

C. III.—Instabit forsitan Maruthas: Quare tunc ex- 311
presse Pius XII: «Multis quidem, quae in re sociali habeantur, iniustis condicionibus caritas aliquatenus mereri potest; id tamen non satis. Principio enim iustitiam vigescere, dominari ac reapse ad effectum deduci opus est?» 2.

Sol.—Reponat parochus omnia quidem praecepta iustitiae esse contenta in praecepto dilectionis proximi instar conclusionum in principio; unde sicut «qui perfecte cognosceret principia secundum totam suam virtutem, non opus haberet ut ei conclusiones seorsum proponerentur» 3, ita qui plene attingeret virtualitatem prae-

1 «Optata quippe salus expectanda praecipue est ex magna effusione caritatis; Christianae caritatis intellegimus, quae totius Evangelii compendiarium lex est» (Leo XIII, enc. *Rerum Novarum*; Acta, vol. XI, p. 143).

3 Pius XII. enc. *Evangelii praecones* (AAS, 43 [1951], p. 518).

2 S. Thomas, *l. c.*, 44, 2.

cepti de diligendo proximo non indigeret ut praecepta iustitiae seorsim sibi darentur. Sed quia non omnes penetrant totam huius praecepti virtutem, ideo oportet hanc ipsis explanare. Quapropter Pius XI: «Caritas hoc nomine gloriari non potest, nisi iustitiae rationibus innitatur... Caritas, quae operarium debita mercede privat, non caritas est, sed vanum nomen et ficta species caritatis. Neque sane aequum est ut artifex veluti eleemosynam id accipiat, quod sibi iustitiae titulo debeatur; nec eo cuilibet contendere licet, ut se iustitiae debitis eximat, parva misericordiae dona subrogando»¹

- 312 C. IV.—Flavianus, socialistarum doctrinae propugnator, invocat verbum Scripturae «Opus iustitiae, pax» (Is. 32, 17) ut ostendat pacem socialem ex iustitia dumtaxat expectandam.

Sol.—Huic verbo Scripturae D. Thomas: «Pax est opus iustitiae indirecte, inquantum scilicet removet prohibens. Sed est opus caritatis directe: quia secundum propriam rationem caritas pacem causât. Est enim amor vis unitiva...; pax autem est unio appetitivarum inclinationum»².

- 313 C. V.—Contendit Anicetus ipsam benevolentiam esse posse sine caritate

Sol.—Benevolentia nominat dumtaxat voluntatis actum quo alicui bonum volumus, ita ut nihil pro eo faceremus nec pro eius turbaremur malis, prout contingit nobis pugiles aspicientibus, quorum alterum vellemus vincere; quapropter et fuit dicta *amicitia otiosa*³ Amor,

¹ Pius XI, enc. *Divini Redemptoris* (AAS. 29 [1937], p. 91).

² S. Thomas, *l. c.*, 29. 3, 3m.—«Sola iustitia. vel fidelissime exhibitâ, socialium certaminum causas quidem remove, nunquam tamen corda unire animosque copulare poterit» (Pius XI, enc. *Quadragesimo anno*, AAS, 23 [1931], p. 223).

³ S. Thomas, *in 9 Ethic.*, lect. 5, n. 1825, ed. Pirotta.

e contra, caritatis importat insuper unionem affectivam ad hunc aliquem: non enim amicus diligens movetur ut bonum velit alteri nisi quod eum, amore, reputat unum secum.

C. VI.—Ubaldis asserit beneficentiam legibus consti- 314
tutam subrogari optime posse atque debere in locum caritatis Christianae.

Sol.—Expresse Leo XIII: «Quae Christianam caritatem suppleant, totam se ad alienas porrigentem utilitates, artes humanae nullae reperientur. Ecclesiae solius est illa virtus, quia nisi a sacratissimo Iesu Christi corde ducitur, nulla est usquam»¹.

C. VII.—Agabius, qui classium luctam indesinenter 315
promovet, hoc solet extollere argumentum quasi inextricabile: socialismum nempe, iustitiam praedicantem, obtinuisse brevi tempore sortis opificum meliorationem; quam Ecclesia, praedicans caritatem, non obtinuit per saecula.

Sol.—Qui socialismum concedatur festinus exitus, hic non praedicationi de iustitia sed praedicationi et operae mediorum quibus iustitiam vindicavit: praedicat enim classium luctam et ideo per media violenta. At Ecclesia media tantum pacifica adhibet et adhibuit, «quae cordis attingere penetrales sinus apte queant, hominemque adducere ut oboedientem se praebeat officio, motus animi appetentis regat, Deum et proximos caritate diligat singulari ac summa, omniaque animose perumpat quae virtutis impediunt cursum»². Haec media, quibus Ecclesia utitur, non habent, prout media violenta, exitum immediatum, sed habent diuturniorem, praeterquam vitant mala pugnae classium communia.

¹ Leo XIII, *l. c.*, p. 120.

² Id., *ibid.*, p. 117.

Verbis Caietani: «Si vi aut metu fiat concordia, non est pax. Et ideo vulgo dicitur: *Est pax, sed mala voluntas*: quoniam est tunc concordia contra id quod homo magis vellet, ac per hoc restat voluntas ad frangendam pacem, cui consentit, ut perveniat ad id quod magis vellet» J. Dato quod socialismus obtinisset facilem concordiam inter patronos et operarios, non ideo obtinuit pacem: manent inimicitiae, invidiae et odia. Quae omnia pax, effectus caritatis, paulatim quidem, verum funditus tollit.

VI. ELEEMOSYNA

Doctrina.

316 Eleemosyna seu eleemosynae largitio, quamvis dicat communiter actum seu opus quo indigentis subvenimus defectibus, sive spiritualibus sive corporalibus, sumitur hic pro cuiusdam indigentiae corporalis sublevamine.

Porro corporalem eleemosynam cadere sub praecepto constat ex verbo Domini: «Discedite a me maledicti in ignem aeternum...: esurivi enim, et non dedistis mihi manducare; sitivi, et non dedistis mihi potum» (Mt. 25, 41 s.). Ad dilectionem enim proximi pertinent benevolentia et beneficentia, quae certo postulant ut proximi necessitatibus subveniamus pro nostra facultate. Unde Iohannes: «Qui habuerit substantiam huius mundi, et viderit fratrem suum necessitatem habere, et cluserit viscera sua ab eo, quomodo caritas Dei manet in eo?» (I Ioa. 3, 17).

317 Sed ordinata ad sublevandam indigentiam, eleemosyna oportet mensuretur ad necessitatem indigentis.

Haec autem necessitas triplex communiter «signatur: extrema, gravis et levis. Extrema reputatur illa in qua damnum immineret gravissimum, uti mors, amentia, captivitas. Gravis vero, in qua amissio status (legitime acquisiti), magna iactura bonorum, gravis infirmitas, notabilis infamia vel quid simile vertitur in discrimen. Levis, denique, in qua vitam molestam ducit aliquis intra inferiorem propriam condicionem sive statum.

Quia nemo attamen caritate adstringitur ut proximum diligat plus quam se, nemo tenetur subvenire proximo indigenti quandiu subveniens huic in maiorem aut parem necessitatem ipse incideret; nisi periclitetur bonum commune, praeponendum proprio (276). Ut urgeat igitur praeceptum eleemosynae, quem ad modum necessitas ex parte recipientis, oportet sit superfluum ex parte dantis. Porro superfluum ex parte dantis duplex distinguitur: vitae ac status. Dicitur superfluum vitae—sive naturae, relativum, etc.—quidquid alicui innecessarium est ad sustentandam vitam—victu, scilicet, amictu, domicilio—propriam pariter ac illorum quorum cura ei incumbit. Superfluum vero status—sive personae, absolutum, etc.—nuncupatur id quod alicui innecessarium est ad (legitime obtentum) statum condecentem sustentandum eique providendum secundum communes atque iure receptas exigentias—utputa senectutis, morbi occurrentis, prolis multiplicandae atque dotandae ¹

¹ Ad gravem necessitatem revocandam puto carentiam involuntariam status sive condicionis homini condecentis: omnis etenim homo, non tantum habet ius ut quem legitime acquisivit statum servet, sed ut pro viribus, statum assequatur in quo valeat satisfacere necessitatibus veris hisque humanis seu secundum rationem, necessitatibus nempe debitae sive conservationis sive perfectionis.

² Monet Caictanus (*De clemosynae -praecepto*, n. 7; inter eius *Opuscula oeconomico-socialia*, ed. Zammit. p. 6) necessarium status definientium esse «crassa pensatione; attentis tamen futuris casibus qui probabiliter futuri aestimabuntur, et non omnibus qui possunt contingere:

318 Et extremam quidem necessitatem patienti tenemur subvenire eo quod vitae est superfluum. Ipso namque caritatis ordine, qui cadit sub praecepto, vita proximi indubie est praeferenda censui proprio: plus ergo diligere tenemur vitam proximi quam statum nostrum. Insuper si modo distribuarentur communes proprietates hoc pacto scilicet quod extreme indigenti subvenire nullus teneatur nisi haberet superfluum absolutum seu status, distributio illa esset iniqua; ius igitur gentium, quo primitus distributae fuerunt, hanc subintellegit conditionem quod in necessitate videlicet extrema omnia communia fiant*.

In necessitate, contra, tum levi tum gravi constitutis id erogandum est quod superest statui. Quoniam petit caritas ut praeponamus proximi sufficientiam nostrae abundantiae, statum proximi decentem nostris superfluitatibus. Insuper, quoniam de iure naturali omnia fuerunt communia; si ius igitur gentium statuit divisionem atque privatam proprietatem rerum, hoc fecit ut omnes abundarent, non ut plures egerent. Iis ergo quibus bona communia vinculantur ut pro ceteris negotia gerant nefas est excludere indigentes a copiosioribus fructibus perceptis. Hinc Leo XIII: «Quicumque maiorem copiam bonorum Dei munere accepit, sive corporis

hoc enim ad consilium non pertinet». Ubi summopere considerandum est diversas circumstantias temporum inducere diversas exigentias: a. iudicium communis prosperitatis cursus, aliud communis fortuna adversa.

! «De iure naturali omnia erant communia, ut arguit sanctus Thomas. Sed ius gentium non poterat derogare naturali, dato quod faciat aliquid quod non est de iure naturali. Imaginemur ergo quod nunc sumus ante divisiones rerum ita quod omnia sint communia; et fiat lex quod ista bona approprientur ita quod ista bona pertineant ad me et illa ad te, cum tali tamen conditione quod nullus teneatur alteri subvenire nisi habeat superfluum ad statum; ita quod licet ego postea indigeam extreme, tu tamen non tenearis dare mihi de necessariis ad statum. Tunc talis lex esset iniqua» (Vitoria, in *II-II*, 32, 5, n. 5. edição Beltrún de Heredia). I

sive externa sint, sive animi, ob hanc causam accepisse, ut ad perfectionem sui pariterque, velut minister providentiae divinae, ad utilitatem adhibeat ceterorum»

Omnia porro sententia urget praeceptum eleemosynae sub mortali in proximi necessitate extrema Unde legimus: «Pasce fame morientem. Quisquis enim pascendo hominem servare poteris, si non paveris, occidisti»¹ Urget etiam praeceptum ut eleemosyna huic, determinate, fiat. Urget insuper quotquot habent superfluum vitae omnes in solidum, sic ut ceteris nihil largientibus quisque debeat subvenire solus. Urget denique ut fiat pro mensura necessitatis, quamvis intra limites superflui.

In necessitate vero levi aut gravi, «quamvis teneatur (quis) dare superfluum pauperibus, non tamen tenetur omnibus dare, nec huic dare; sed tenetur distribuere secundum quod sibi visum fuerit opportunum» Ai tenetur, omnium placito, sub mortali erga graviter indigentes. Erga leviter indigentes teneretur tantum sub veniali iuxta illos qui obligationem una necessitate dimetiuntur. His certo non consonat Aquinas, eleemosynae invocans praeceptum, nempe grave, ex uno capite superflui, seiuncti scilicet ab extrema necessitate².

¹ Leo XIII, enc. *Rerum Novarum*; Acta Leonis XIII, t. XI, p. 114

² Hic textus tribuitur S. Ambrosio in Decreto Gratiani (p. I, dist. 86, c. 21. Pasce; ed. Richter-Friedberg, col. 302, ed. 1879). Hi tamen editores animadvertunt textum non inveniri in S. Ambrosii operibus nobis notis; Bartholomeum autem Urbinum Eremitam in *MHleldquo*, quod ipsemet collegit ex huius Sancti scriptis, asserere textum esse desumptum ex opere *De alendis pauperibus* eiusdem mediolancensis archiepiscopi, hucusque non invento.

¹ S. Thomas, *Quodl.*, 8, q. 6, a. 12.

« D. Thomam signasse titulum duplicem ad urgendum praeceptum eleemosynae, extremam necessitatem atque superfluum absolutum, quorum dum unus adsit—quantumcumque alius desit—urget eleemosynae praeceptum, ostendit ex professo Caietanus in opusculo nuper citato.

Casus primus.

320 Laelius bona quae ex usibus familiae supersunt, singulis annis, accumulatur ac reponit, usque dum magna pecuniae vi comparata fundum emat, quem vivens ad sui sustentationem in extraordinariis circumstantiis adhibeat et moriens publico miserabilium hospitio relinquat. Hoc animo quancumque eleemosynam recusat.

Num haec Laelii consilii ratio probanda sit.

Solutio

321 Duo sunt in consilii ratione distinguenda: primum, quod Laelius superflua accumulet ac reponat pro fundo emendo in favorem hospitii publici; alterum, quod fundus non cedat in commodum hospitii publici nisi post Laelii mortem, sibi interea frugifer in extraordinariis quoque circumstantiis.

Et quoad primam quidem partem, Laelius carpendus est si, dum dicitur *quancumque* recusare *eleemosynam*, id facere intellegitur in necessitatibus quoque gravibus atque praecipue extremis. In extrema namque necessitate, cum urgeat eleemosyna quae *huic* pauperi seu indigenti fiat, ipsa nequit differri in posterum aliis eroganda. In necessitate quoque gravi, eleemosyna, licet non sit *huic* pauperi danda, est danda alicui *nunc* temporis nec propterea in futurum remittenda; unde Suarez non permittit pecuniam reservare pro piis operibus, puta aedificatione templi, scholasticorum collegii fundatione—quamvis haec etiam sint reipublicae necessaria—, quando actu occurrunt necessitates graves¹; Salmanti-

» Suarez, *De caritate*, disp. 7, sec. 3, n. 9.

censes pariter: «Quando tales (graves necessitates) ad-sunt, docet Bon., disp. 3, q. 4 de caritate, punt. 6, n. 9, cum aliis non posse licite Collegia aut Ecclesias ex superfluis fundari, sed subveniendum est illis necessitatibus»¹. Eo vel maxime quod, praeterquam difficile vitatur commune scandalum—eorum nempe qui propositi sunt nescii et eorum qui sunt consilii conscii—, redundaret haec agendi ratio in sociale quoque nocumentum, nam tenerentur alii divites eleemosynas abundantiores facere.

Si tamen Laelii recusatio cuiuscumque eleemosynae² intellegatur tantum in necessitatibus communibus, ipse non esset necessario carpendus; nam ut habet S. Alphonsus ex Busembaum: «Si quis dives et abundans diu neget (in communi seu levi necessitate) omnes eleemosynas, cum proposito dandi meliori et commodiore loco ac tempore, vel egentioribus, vel in alium pium usum convertendi; is non peccat, cum habeat iustam causam negandi»³; praeter casum, ut liquet, in quo eleemosynae cuiuslibet recusatio cederet in scandalum sive illorum qui nescii sunt propositi, sive aliorum qui, huius quantumvis conscii, advertunt tamen unam vel aliam eleemosynam pauperi occurrenti nullatenus obstare consilii executioni.

Quoad partem vero alteram. Laelii consilii ratio est³²³ prorsus improbanda. Imprimis quoniam sollicitatur de extraordinariis etiam circumstantiis, quae, propterea quod sunt extraordinariae, sunt, quantumcumque possibiles, improbabilis³; alias teneremur subscribere propositioni ab Innocentio XI damnatae: «Vix in saecula-

¹ Salmaticenses *Mor.*, tr. 21. c. 7, n. 15.

² S. Alphonsus, *Th. Mor.*, II. 32. cd. Gaudé.

³ Cf. S. Thomam, *Summa Theol.*, II-II, 55, G s.; I-II, 108. 3, 5m.

ribus invenies, etiam in regibus, superfluum statui. Et ita vix aliquis tenetur ad eleemosynam, quando tenetur tantum ex superfluo statui» (Denz. 1162). Insuper, quod Laelii intentio prima atque potissima est curam gerere sui ipsius et id dumtaxat dare hospitio publico quod, potius quam superfluum sibi, est sibi inutile. Denique, quia, si rem presse agimus, Laelius mittens fundi cessionem ipso mortuo, non facit eleemosynam de bonis suis, sed de bonis potius alienis, nempe heredum

Alii casus.

324 C. II.—Confugiunt nonnumquam ad Symphronium, virum ditissimum, aegroti indubiae morti properantes, medicorum sententia, nisi migrent in regionem longinquam vel sumptuosam aut adhibeant medicinam aut subeant operationem chirurgicam. Teneturne Symphronius omnes has expensas sustinere?

Sol.—Negative, quoniam neque propriam vitam quis servare tenetur mediis seu expensis extraordinariis (259). Sic Prümmer nec diviti imponebat eleemosynam mille francorum¹, neque permittebat indigenti mille francos subripere². Alii non urgent eleemosynam cum maximo aut magno sui damno vel incommodo nec ideo cum amissione vel magna deminutione proprii status³. At postremum forsitan admitti posset ubi status ratio haberetur socialis potius quam personalis, ob emolumentum videlicet quod abundantes divitiae obtinent pro ipso bono communi, praefereendo vitae individui.

¹ Prümmer, *Th. Mot.*, T. 592, ed. 1931.

² Id., *fb.*, II. 87. ed. 1928.

³ Merkelbach, *Th. Mot.*, I, 930, ed. 3; Noldin, *Th. Mor.*, II. 91 ed. 1932.

C. III.—Bercharius pecunias habet statui suo superfluas; prospiciens autem nonnullos e concivibus gravi pressos necessitate, petit a confessario num totum illud superfluum his debeat erogare. 325

Sol.—De quantitate sub praecepto danda graviter indigenti Auctores non sunt satis expliciti. Ita e modernis Melkelbach † et Fanfani¹ loquuntur de superfluis status, immo et de necessariis status, sine gravi tamen incommodo; Prümmer², de superfluis status, id est non omnino necessariis ad decentiam status, nullatenus cum status amissione sive iactura; Aertnys-Damen³, de superfluis status indistincte; Marc⁴, de superfluis status, sed cum mediocri incommodo dumtaxat. Ex antiquioribus Vitoria⁵ non audet eos damnare qui, dum proximus versatur in gravi necessitate, sibi aliquid servant ad altiore statum ascendendum; Baflez⁶ dicit in genere: «Quando in republica sunt graves et urgentes necessitates non est licitum ascendere statum altiore, si per hoc eleemosynae impediuntur». Verum pro D. Thoma si sola superfluitas, seiuncta nempe a proximi necessitate extrema, caput est et fons unde oritur praeceptum eleemosynae (319), satis superque liquet id totum graviter indigentibus erogandum quod statui est superfluum; nec incommodum mensurandum esse quantitate—ut mediocre dicatur si dantem privat parvo, grave contra quod magno privat—, sed incommodum tunc erit grave cum tribuens eleemosynam necessitati gravi se commit-

¹ Merkelbach, *l. c.*

¹ Fanfani, *Th. Mor.*, II, 108

» Prümmer, *l. c.*, I, 592.

³ Aertnys-Damen, *Th. Mor.*, I, 362, ed. 1939.

⁴ Marc, *Inst. Mor.*, I, 488, ed. 1927.

« Vitoria, *l. c.* n. 12.

⁶ BÂNEZ, in *II-II*, 32, 6; col. 723, ed. 1586.

teret; si quod alias incommodum hoc aut mediocre aut leve \

326 C. IV.—Quinctianus, dives religiosissimus, postulat a theologo quantam debeat conferre stipem constitutis in necessitate levi seu communi.

Sol.—Loquens de quantitate debita constitutis in necessitate levi S. Alphonsus calculum adiecit sententiae, quam communiorem dixit, quaeque docet «satisfacere probabiliter divites erogando in pauperes communes quinquagesimam partem suorum reddituum, sive duos aureos ex centum; sed non in eadem proportione, si divitiae multum excedant»². Sufficerent ergo 2 pro 100 ex redditibus—intacto capitali—, sic quod dives qui ex capitali lucratur libellas mille annuas teneretur ad viginti dumtaxat libellas pauperibus communibus dandas illo anno ¹. Liquet autem hanc tenuem eleemosynam nullum afferre divitibus incommodum. Sed haec S. Alphonsi celebrata regula, si ob temporum adiuncta potuit pri-

¹ Negamusne propterea ius adspirandi ad altiorem statum seu ad meliorandam vitae condicionem? In hoc capite de eleemosyna si res agitur, diceremus quidem nullum adesse lus ei qui iam iruitur decenti statu sive congrua vitae condicione reservandi pro superiori statu et commodiori vita temporalia illa bona quae proximo graviter indigenti pronuntiavimus gratis dispensanda. Si caritas etenim non obligat ad diligendum proximum plus quam nos, obligat tamen ut diligamus proximi sufficientiam prae nostra commoditate seu abundantia. Illud propterea studium est in futurum tempus differendum, quo ditescere possumus nos absque proximi nostri detrimento.

- S. Alphonsus, *l. c.*

² Alii intellegunt quinquagesimam partem bonorum superfluum: sic Aertjys-Damen (*Th. Mor.*, I, 364. ed. 1939); item Ionio (*Th. Mor.*, I, 264, ed. 1953). In hac ergo sententia divitibus liceret retinere 98 % ex superfluis. Sed inde cumlaretur facile penes paucos immanis ea potentia atque despoticus potentatus oeconomicus a Pio XI deploratus (enc. *Quadragesimo anno*, AAS, 23 [1931], pp. 210 s.). Unde ipsemet Aertjys-Damen (*l. c.*) hanc quotam vult intellegi «de eleemosynis manualibus pauperibus unius loci tribuendis», et complexum subventionum dicit quotam maiorem postulare.

dem sufficere sublevandis proximis indigentibus, hisce nostris temporibus est prorsus insufficiens. Ideo nonnulli | imponunt iam divitibus eleemosynam decimae, immo et quintae atque potioris partis proventuum (10 pro 100, 20 pro 100. etc.). At D. Thomas, ni multum fallimur, eleemosynam vult abundantiosem. Respondens siquidem obiectioni de triplici decima posita Lege Veteri—decima scilicet pro levitis, decima pro sacrificiis et decima pro pauperibus—ait: «Secundae decimae, quae reservabantur ad sacrificia offerenda, locum in nova lege non habent, cessantibus legalibus victimis. Tertiae vero decimae, quas cum pauperibus comedere debebant, in nova lege augentur, per hoc quod Dominus non solum decimam partem, sed omnia superflua pauperibus iubet exhiberi: secundum illud Luc. 11: *Quod superest, date eleemosynam*. Ipsae etiam decimae quae ministris Ecclesiae dantur, per eos debent in usum pauperum dispensari» 3.

C. V.—Se Pharnacius excusat ab eleemosynis erogandis quod contributionem seu tributum sive taxam solvit a Statu pro pauperibus impositam. 327

Sol.—Si alicubi civilis lex contributionem seu tributum exigat in beneficium pauperum, v. gr., pro hospi-

• V. gr.. Vermeersch, *Th. Mor.*, II. 108. ed. 1928: Azpiazu, *La moral del hombre de negocios*, c. 24, p. 349.

1 S. Thomas, *l. c.*, II-II, 87. 1, 4m—Concinit Leo XIII: «Nemo certe opitulari aliis de eo lubetur, quod ad usus pertineat cum suis tum suorum necessarios; Immo nec tradere aliis quo ipse egeat ad id servandum quod personae conveniat, quodque deceat: *nullus enim inconvenienter vivere debet* (S. Thomas, *l. c.*, q. 32, a. 6). Sed ubi necessitati satis et decori datum, officium est de eo quod superat gratificari Indigentibus: *Quod superest, date elcemosynan*» (*l. c.*, pp. 113 s.). Quo tamen pacto haec pontificis postrema verba «licet intellegere secundum probatam S. Alphonsi doctrinam et praxim communiter receptam, qua tantus rigor a bonis christians leneri non solet», prouti Genicot (*Th. Mor.*, I, 228, ed. 1931) loquitur, me omnino latet.

tiis, hospitalibus, eleemosynae iam signata quantitas pro rata huius tributi minuenda. Quin propterea sit civibus abstinendum a privata qualibet eleemosyna. Quia non obstante quam Status gerit curam pauperum, et ideo maxime quod publicis quibuscumque Institutis non semper est facilis accessus, perpetuo erunt aliqui indigentes privata caritate subveniendi \

328 C. VI.—Evellius, quamvis optime noverit, nonnullos esse in pago leviter immo et graviter indigentes se ab eleemosyna putat liberum quod nemo illorum hanc ab ipso exposcit.

Sol.—Generalis quidem haec est regula: «Illa beneficia quae non debentur certae personae sed communiter omnibus proximis, sive sint corporalia sive spiritualia, non oportet nos quaerere quibus impendamus, sed sufficit quod impendamus eis qui nobis occurrunt»². Generatim igitur Evellius non tenetur pauperes quaerere sub-

¹ «Non potremo inline omettere di osservare che la migliore organizzazione caritativa non basterebbe da sè sola all'assistenza degli uomini in miseria. Occorre aggiungere necessariamente l'azione personale, piena di premure, sollecita a superare le distanze Ira il bisognoso e il soccorritore, e che si appressa all'indigente, perché è fratello di Cristo e anche fratello nostro. La grande tentazione di un' epoca che si dice sociale, nella quale—oltre la Chiesa—lo Stato, i Comuni e gli altri Enti pubblici si dedicano a tanti problemi sociali, è che le persone, anche credenti, quando il povero batte alia loro porta, lo rinviino semplicemente all'Opera, all'Ufficio, alla organizzazione, stimando che il loro dovere personale sia già sufficientemente adempiuto coi contributi prestati a quelle istituzioni mediante il pagamento di imposte o doni volontari. Senza dubbio il bisognoso riceverà allora il vostro aiuto per quell'altra via. Ma spesso egli conta anche su voi stessi, almeno sopra una vostra parola di bontà e di conforto. La vostra carità deve rassomigliare a quella di Dio, che viene in persona a portare il soccorso. E' questo il contenuto del messaggio di Betlemme. Finalmente, gli uffici non possono sempre accordare la loro assistenza in una maniera così individuale, come sarebbe necessario; perciò l'instituzione caritatevole ha bisogno, come indispensabile complemento, di ausiliari volontari» (Pius XII. *Messaggio Natalizio* del 1952; AAS, 45 [1953], p. 46).

² S. THOMAS, *l. c.*, 33, 2, 4m.

levandos. Hos attamen si noverit irretitos proba miseriae verecundia tenetur eleemosyna sublevare quamvis non expetita.

C. VII.—Austremonius magna gaudet pecuniarum 329 copia; videns autem plures e concivibus esurire, his laborem, sibi tamen utilem, praebet quo lucrentur victum: putat enim hac agendi ratione praecepto satisfacere eleemosynae.

Sol.—Recte quidem, quandiu agitur de indigentibus qui laborare possunt. Cum enim eleemosyna ordinetur in sublevamen indigentiae, eius obligatio non urgent ultra. Prout igitur si congrue egenti subveniatur rei usu concesso, absque cessione proprietatis, non tenetur quis imam proprietatem abdicare; si congrue subveniatur credito, commodato, mutuo, non tenetur quis ut tribuat rem modo necessariam absque ulterioris restitutionis onere; ita pariter, si congrue subveniatur conductione operae, sufficit operam conducere pecunia compensandam. Quin immo «haec est eleemosyna potior quae sublevat indigentiam sine humiliatione, pauperum inertiam fugat, animi corporisque vires extollit»¹. Nec obstat quod praebens aliis laborem sibi utilem, Austremonius ditescat: «Fortunam suam rite et iuste amplificare non prohibentur quicumque ad bona progignenda dant operam, immo aequum est ut qui communitati deservit eamque reddit ditiolem, ex auctis communitatis bonis ipse quoque pro sua condicione ditior fiat, dummodo haec omnia cum debito erga Dei leges obsequio et illaesis aliorum iuribus quaerantur et secundum fidei rectaeque rationis ordine adhibeantur»².

* Sic cl. Felici, apud Palazzini-De Iorio. *Casus Conse.*, I, 94.

s Pius XI, *l. c.*, p. 222.

Huc e volumine superiore Casus accedant: Dans eleemosynam ut avertat a fide (I, 155); vel ob finem bonum atque malum, intentam propter Deum et factam pro hominibus (I, 156); vel cum va?ia gloria (I, 157); Uxor faciens eleemosynam contra vetitum viri (I, 422).

VII. CORREPTIO FRATERNA ET DENUNTIATIO

Doctrina.

330 Contra peccatum proximi qua nocivum peccanti remedium adhibetur correptione | fraterna, in eleemosynis spiritualibus difficillima.

Huiusmodi correptio est in praecepto. Legimus enim: «Si peccaverit in te (te saltem sciente) frater tuus, vade et corripe eum» (Mt. 18, 15); «Corripe amicum, ne forte non intellexerit, et dicat: Non feci» (Eccli. 19, 13). Est siquidem in praecepto caritas ad proximum, item misericordia, quarum fraterna dilectio venit actus; est et in praecepto eleemosyna, in cuius speciebus fraterna correptio longe praestat².

1 «Adverte differentiam esse inter correctionem et correptionem, inter corrigere et corripere. Nam corripimus quos emendare intendimus; corrigimus autem eos quod cum effectu emendamus» (BâRez. in II-II, 33, 1).

* «Ex praecepto tenemur ad dilectionem proximi. Dilectio autem in se includit ut homo velit ei bonum quem diligit... Et quia carere malo habet rationem boni, ut dicitur in 5 Eth., inde est quod ad rationem pertinet dilectionis ut etiam velimus mala dilectis nostris non inesse. Voluntas autem efficax non est, nec vera, si opere non comprobetur: undo etiam ad rationem dilectionis pertinet ut ad amicos bona operemur et mala eorum impediamus... Tertium autem bonum est bonum virtutis, quod est bonum animae, cui contrariatur malum peccati. Ad hoc aut^m bonum consequendum, vel malum vitandum, tanto magis tenetur homo ex caritate proximum auxilium ferre, quanto magis pertinet ad rationem quare aliquis ex caritate diligitur; unde et Philosophus dixit in 9 Eth..

Cadens sub praecepto affirmativo, correptio fraterna 331 non obligat nisi: 1.^o adsit certitudo peccati commissi aut committendi—nam temeraria suspicio redderet odiosam correptionem—; 2.^o adsit fundata spes emendationis, quae est finis praecepti et correptionis; 3.^o adsit correptionis necessitas, quae profecto non adest ubi peccans aut emendavit se, aut absque correptione resipiscet, aut corripendus sit ab aptiori; 4.^o agatur de peccato mortali, nam corripere proximum de venialibus—nisi proxime ducant ad mortale—impossibile aut nimis onerosum, praeterquam ut plurimum, inter saeculares saltem, absque fructu—nam fugiens unum incidet in aliud—et sine vera necessitate—ei enim cum facile valedicere valeat ipse peccans

Verbis ipsius Christi (Mt. 18. 15 ss.), in correptione 332 fraterna admonitio secreta praecedere debet inductionem testium, horum autem inductio denuntiationem publicam: sicut debemus enim curare de emendatione proximi, ita et de fama eius; at ubi salus proximi petat famae dispendium, nefas est irrogare maximum, si satis minimum. Non sunt igitur inducendi testes! quandiu secreta admonitio sit sufficiens; nec res est deferenda superioribus ubi vel secreta admonitio vel inductio testium habitura sit optatum fructum²; denique si denun-

quod tanto magis debet homo ferre auxilium amico ad vitandum peccata quam ad vitandum damnum pecuniae, quanto virtus affinior est amicitiae» (S. Thomas, *Q. D. de correptione fraterna*, a. D.

1 «Testes debent esse viri honesti, de quibus habeam fidem quod non diffamabunt illum» (Victoria, in *IJ-II*, 33. 8, n. 8, ed. Beltrân de Heredia).

2 «Non est dubium nisi quod esset maximus error procedere ad praelatum si per testes emendatur, ut patet ex evangelio. Et praeterea quia est nocumentum istius quod praelatus sciat» (Victoria, *l. c.*, n. 14).—«Aliqui sunt Imperiti et ex caritate statim denuntiant apud praelatum. dico quod, si sit ex caritate et ex ignorantia, non erit mortale praetermittere ordinem istum: bene tamen si sit ex zelo furioso. Nam sunt qui non credent vobis, dato quod dicatis eis quod sanctus Thomas et doctores

tiatione superiori immediato satis fit, non est ad mediatos altioresque protendenda. Attamen, si correptio per superiorem facta praevideatur multo securior atque fructuosior, res potest superiori referri statim, modo tamen superior discretus sit et prudens, qui procedat ut pater¹; potest quoque referri superiori, seclusis testibus, ubi iure timetur ne testes quot induci poterunt, rem divulgent; prouti et possunt subinde induci testes si admonitio secreta praevideatur inanis fore.

Sed cum fraterna correptio in unius peccantis remedium ordinetur, neque denuntiatio superioribus, neque testium inductio, neque admonitio ipsamet secreta urget quando spes emendationis nulla; a fortiori cum prudenter frater praevidetur peior futurus denuntiatus, diffamatus, correptus.

- 333 A denuntiatione paterna seu evangelica, quae venit gradus ultimus fraternae correptionis, et ideo fit superiori ut patri eoque fine ut reus emendetur seu resipiscat, differt denuntiatio quae dicitur canonica—quoniam certis in casibus per canones praescribitur—et fit superiori quatenus praesidi communitatis, non praecise ut ab hoc reus puniatur et ordo per peccatum turbatus restauretur—denuntiatio iudicialis—, sed ad vitandum, saltem minuendum, damnum tertii atque sociale maxime. Haec igitur denuntiatio ordinatur contra peccatum

dicunt quod isto ordine debet frater corripere, et constat ex evangelio; sed statim denuntiant peccatum secretum. Dico quod illi mortaliter peccant gravissime. Si autem ex simplicitate et ex caritate faciant, erit veniale praetermittere istum ordinem» (Id., *ib.*, a. 18).

¹ Superior cui peccatum uti patri denuntiatum est nequit uti iudex procedere, sed oportet subito prospiciat correptione paterna—ad illius nempe emendationem, poenam imponens nullam, aut medicinalem ad summum—; qui ergo noverit praelatum processurum ad punitionem publicam, a denuntiatione abstinere debet» (Victoria, *Z. c.*, n. 25).

proximi ut est nocivum aliis, qui passi vel passuri sunt damnum vel scandalum.

Est caritatis actus, nam tenemur ex caritate velle bonum commune prae bono proprio et ideo vitare damnum communitatis etsi cum pari damno personae; tenemur ex caritate quoque proximum diligere prout nos ipsos atque propterea damnum innocentis vitare quoties id possumus absque pari incommodo proprio. Urget autem praeceptum naturale, dummodo: a) damnum revera immineat, quod denuntiatione est vitandum; b) damnum autem alias inevitabile, nam si correptione privata vitaretur, ipsa caritas suadere potest ut a denuntiatione absteineamus; et c) adsit fundata spes damnum quod timetur evitandi. Ultra quos tamen terminos urget nonnumquam positivi iuris praescriptum, cui omnino standum est licet rigurosum facietenus appareat: severitas enim quibusdam e praescriptis iuris Canonici peculiaris supponit fidei vel religionis periculum vel aliud imminens malum publicum (cf. can. 1935, § 2).

Casus primus.

Siviardus confessionem Macrinae excipiens religiosi 334 ephebei alumnae, comperit ibidem quasdam degere puellas quae amatoriiis levitatibus deditae sunt, pravos libros furtim legunt, de libidinibus inter se haud raro colloquuntur, atque tandem audent, post haec, ad sacram synaxim, quin confessionem praemittant, quandoque accedere.

Quapropter Macrinam graviter monet ut haec quamprimum superioribus referat. At cum illa ne id agat prae fracte recuset, timens ne forte eius nomen a superioribus aliis detegatur atque in magnam ceterarum puellarum invidiam incidat, Siviardus eam absolvit.

Quid dicendum?

Solutio

335 Casus loquitur de *quibusdam* puellis, legentibus *jurum* libros pravos, colloquentibus *haud raro* de libidinibus, quae tamen *audent*, sine praevia confessione, ad s. synaxim *quandoque* accedere.

Porro si puellae huiusmodi invicem sic essent associatae quod nihil de eorum lectionibus, sermonibus, sacrilegiis transcenderet ad ceteras, ita scilicet quod aliis vel Collegio non immineret damnum vel infamia, denuntiatio superiori ut patri non obligaret cum magnae invidiae incommodo. Immo ad quaestionem: Num alumni in collegio sub gravi teneantur denuntiare occultos corruptores, Fanfani respondet: «Negative, si non timetur nisi unius vel alterius damnum, aliunde grave adest incommodum... Grave incommodum adesse posset si, e. g. denuntians proprium scelus fateri deberet, vel si suspicionem delatoris apud alios incurreret, etc.» X.

336 Si istae tamen libidines veluti cancer serpunt, remedium oportet adhibere, denuntiationem nemque canonicam, ne aliae plures ex alumniis corrumpantur aut ephebeum amittat bonum nomen. Si tamen: u) adsit fundata spes ut damnum quod instat evitabitur: si enim Macrina aut confessarius noverit damnum non evitandum, vel quia superior admonitus nihil aget—alumna- rum, v. gr., intentus numero potius quam moribus—vel quia id quod acturus est carebit efficacia—v. gr., si correptionem dicet se instituere quoniam a Macrina res sibi denuntiata, quasi admonens delinquentes ut sibi caveant a Macrinae conspectu—; et b) nulla sit alia via qua superior, promptus ad periculum sapienter et efficaciter elongandum, conscius fiat huiusmodi pericu-

» Fanfani, *Th. Mor.*, II. 115.

ii—si enim ob illarum alumnarum scissionem vel familiaritatem, vel rationem agendi, superiorem res tota non latebit diu, quoniam aliquid mali suspicabitur et ideo investigabit atque facta pravarum alumnarum deteget, denuntiationis canonicae parvum est momentum.

Quandiu tamen denuntiatio urget, conetur confessarius ut quantocius fiat. Primo pandeat Macrinae nihil sibi timendum. Superiores praesumendi sunt cauti atque prudentes nisi contrarium constet; ne timeat igitur hos prodituros esse denuntiantem seque ceterarum puellarum gratiam amissuram. Sed invidia, etiamsi probabilis, non erit puellarum ceterarum, at illarum tantum quas denuntiat—quaeque aut cessabit his a Collegio expulsis, aut compensabitur favore et plausu Collegii superiorum. 337

De reliquo, confessarius Macrinae pandat non esse necessarium ut ipsa rem deferat superiori; est saltem aliqua inter religiosas ephebei disciplinae praefectas de cuius discretionem nullum sibi dubium; huic quod novit pandat. Erit saltem denuntiatio possibilis per litteras anonymas, quibus vigilantia religiosarum excitetur. Quin immo, ait Genicot, posset confessarius ipse prudenter, cum licentia paenitentis, denuntiationem facere vel saltem superiores quodam modo monere †; cum de iunioribus tamen agitur, hisque saecularibus, qui facile (labente saltem tempore) hanc agendi rationem, coniunctissimis saltem sibi, revelabunt, qui inde habebunt odiosum sacramentum, puto a spontanea rei gestione abstinendum esse, uti plurimum.

Si Macrina recusat denuntiationem facere canonica ad quam tenetur, confessarius non debet eam absolvere. Sunt quidem Auctores confessarium excusantem 338

* Genicot, *Th. Mor.*, I, 221, ed. 1931.

ab urgenda denuntiatione qui praevidet paenitentem huic prorsus alienissimum; at oporteret paenitentem agi in bona fide, a qua turbabitur sine fructu qui nempe, propter sexum, aetatem, condicionem, putat damnum sibi futurum longe gravius periculo evertendo; quoniam si paenitens agatur qui bene novit, post redargutiones puta confessarii, damnum sibi denuntianti imminens non esse tanti quanti damnum ex praetermissa denuntiatione futurum, denuntiatio est urgenda sub poena denegandi illi absolutionem.

A lii casus.

339 C. II.—Aducus, sciens peccatum condiscipuli sui non tantum sibi sed et alii auctoritate praestanti innotescere, ab eodem putat utilius, quam a se, admoneri et corripri posse; ideo ab officio fraternae correptionis se prorsus immunem credit. Postea dubitans ne superior ille sit conreus. anceps haeret utrum ad correptionem fraternam condiscipuli teneatur, an, praetermissa admonitione, superiorem maiorem adire debeat ad utrumque denuntiandum.

Sol.—Iure quidem Aducus se immunem prorsus credidit ab officio fraternae correptionis quandiu putavit condiscipulum utilius admoneri atque corripri posse a superiore immediato, cui peccatum notum. At quid est ei agendum quando dubitat num superior iste sit conreus? Primo: superiorem hunc non facile tenebitur denunciare superiori maiori, nam, cum ille auctoritate praestet, denuntiatio non vacat a periculo seu nocumento denuntiantis. Insuper: denuntiatio, quamvis innocua, est omittenda, cum desit certitudo conreitatis, id est peccati. Potestne saltem procedere ad denuntiandum superiori maiori condiscipulum? Suppono Aducum si-

mul tangere et superioris immediati futuram in corripiendo negligentiam et correptionem condiscipuli necessariam—quippe qui nec se emendavit nec sine correptione resipiscet—. His in adiunctis, quandiu adsit fundata spes emendationis ex monitione secreta, una aut multiplici, saltem ex prolatione discretorum testium, denuntiatio haec foret illicita; item, si nulla spes emendationis, aut fundatus sit timor maioris mali, post hanc denuntiationem. Sed ubi iure timeat admonitionem secretam, quantumvis, repetitam, et ipsam testium prolationem futuram esse inefficacem aut magis prae denuntiatione gravosam condiscipulo, huius peccatum denuntiare potest statim superiori maiori; immo et tenetur, sine proportionate incommodo proprio.

C. III.—Marolus, caritatis ut putat zelo, continuo quae ab aliis fiunt confratribus explorat ut peccantes ipsos corripiat. Ubi superior conventus constitutus est. non modo ipsis subditis insidatur ut omnia noscat quae ab ipsis mala fiunt, verum et quosdam e subditis sollicitat ut quotquot mala noverint denuntient sibi, secreto vel publice punienda. 340

Sol—Ad haec Bâfiez: «Est maxime odiosum ut homines indiscreto zelo correptionis fraternae singulas civitatis domos explorent, ut sciant quis ingreditur, quis egreditur, eo pretextu ut correptionem fraternam exercent...» * Invehit etiam contra praelatos «qui singulis subditis insidiantur per media extraordinaria; unde fit ut multa veniant in notitiam ipsorum, quae relinquenda essent iudicio Dei. Deinde quae fraternaliter poterant corrigi, cupiunt sub praetextu boni communis ad iudicium deferre, ibique publice punire ut ceteri timorem habeant et seipsos magnificent. Quo fit ut sollicitent

* Bâfiez, *l. c.*, a. 3, Club. 2, conci. 3, coi. 766, cd. 1586.

quosdam ut accusent, quosdam ut sint testes, atque ita efficiunt ut subditus publice infametur qui secreto aut coram paucis poterat corrigi» x. Hinc vel Silvius superiores admonet ne per cautelam nimiam subditos diffament aut ad amaritudinem perducant

341 C. IV.—^A fraterna correptione Terentius ideo abstinere quod dubitat num frater emendabitur aut non. Estne probandus?

Sol.—Respondet ipse Bâtiez: «Si dubito an frater emendabitur vel non, ita tamen quod magis probabile est quod mea correptio nocebit proximo, tunc debeo non corrigere... In eodem casu si certus sum quod mea correctio non nocebit sed poterit prodesse, tunc teneor corripere... Quando sum in dubio aequali, an mea correctio proderit vel nocebit, valde probabile est quod non teneor admonere. Et hoc est quod sensit Caietanus, meo iudicio» 3.

342 C. V.—Isacius a correptione fraterna se liberum existimat quoties proximus ex ignorantia peccat. Quid dicendum?

Sol.—Si proximus peccavit aut peccaturus est ob ignorantiam (vel inadvertentiam), correptio, seu admonitio potius, fraterna certo urget ubi ignorantia *vincibilis* sit aut brevi fiet: cum enim mala fides a peccato non liberet, proximus non excusatur vel non excusabitur a peccato. Ideo instruendus est qui dubitans interrogat.

Ubi vero ignorantia sit *invincibilis*, distinguamus oportet:

A) Si est quoque noxia, sive peccanti sive aliis (aliis, maxime), peccans est admonendus; ita dum agitur de ig-

I BASEZ, col. 767.

3 Sil vius, *in II-II*, 60, 4, 5m.

a BARez, *l. c.*, a. 2. col. 760.

norantia eorum quae sunt ad salutem necessaria necessitate mediis aut de erronea conscientia qua quis iudicat grave id quod revera est leve; ita, si quis vellet destruere rem alienam quam ignorat pretiosam esse aut si sacerdos ingrederetur nesciens domum meretricis vel manducaret ex inadvertentia carnes die prohibito, cum scandalo adstantium.

B) Si non est tamen noxia: a) superiores, quibus officium sit subditos instruere, hos tenentur ex ignorantia peccantes admonere, quandiu speratur fructus (saltem post tempus), nec prudenter timetur peccatum materiale futurum esse formale post admonitionem: b) ceteri ad admonitionem quoque tenentur ubi silentium aequipolleat approbationi; et ubi agatur, cum spe fructus, de praecavenda vel impedienda obiectiva laesione legis naturalis aut divinae—ideo corripendi sunt infantes agentes impudica—. Num insuper si dumtaxat laeditur lex positivo-humana. cum ecclesiastica tum maxime civilis, Auctores non concordant.

C. VI.—Serapio est valde scrupulosus. Miratur autem 343 quod inter alia privilegia quibus confessarius asserit ipsum praeditum exemptio numeretur a praecepto fraternae correptionis.

Sol—Recte confessarius. Huic enim praecepto «neque scrupulosi tenentur, cum secus semper in angustiis animi versarentur, utrum in casu particulari pro ipsis adsit vera obligatio necne» I; insuper quia, cum proni sint ut peccatum cogitent ubi peccatum abest, facile suspicantur malum de proximo, quapropter eorum correptio redderetur odiosa (331).

C. VII.—Olympia, sanctimonialis, advertit quidem 344 Petroniam, priorissam, vitae, etsi privatim. indulgere

› Prümmer, *Th. Mor.*, I, 601, ed. 1931.

parum consonae cum religiosis moribus; dubitat tamen an teneatur ipsam corripere.

Sol.—Per se loquendo subditus, quoniam tenetur ad caritatem erga superiores—sunt enim sibi proximi—, tenetur superiores quoque corripere, reverenter tamen, discrete atque modeste (308); dicit enim Apostolus: «Seniorem ne increpaveris, sed obsecra ut patrem» (I Tim. 5, 1). Per accidens tamen excusatur a correptione quando prudenter timet ne deinceps superior ipsum vel male tractet, vel torvis aspiciat oculis, etc.

345 *C. VIII.*—Calpurnia videt Lucinam filiam nimium deditam vanitati. At cum ipsa sit vanitati dedita, filiam corripere non audet.

Sol.—Peccator non dispensatur a caritatis actibus; sed cum exempla magis moveant quam verba et fundata spes desit successus quandiu Calpurnia indulget pari aut maiori vanitati, incipiat mater modestiam profiteri ut filiam efficaciter corripiat verbo si bonum exemplum insufficientis.

VIII. BELLI MORALITAS

Doctrina.

346 Bellum contrariatur paci, quae directe est opus caritatis et tantum indirecte iustitiae (312); de eo igitur. cum D. Thoma \ in hoc tractatu². I

Definiri solet: congressio vi et armis inter exercitus extraneos, diversarum nempe civitatum sive nationum.

* S. Thomas, *Summa Theol.*, II-II. q. 40.

3 «Aptissime, ut solet, scribit Angelicus Doctor, veram germanamque pacem ad caritatem potius quam ad iustitiam pertinere, cum haec quaecumque pacem impediunt removeat, ut iniurias, ut damna; pax vero sit proprie et peculiariter caritatis actus» (Pius XI. enc. *Ubi arcano*. 23 dec 1922; AAS 14 [1922], p. 686).

Distinguitur autem: offensivum, cuius finis est obtentio boni non habiti; et defensivum, pro boni possessi retentione.

Porro de belli, in genere, liceitate (positis ponendis) nullum dubium inter theologos catholicos, nam si ius est cuilibet individuo ut vi repellat vim sibi iniuste illatam, ius adest a fortiori auctoritati publicae ut vi repellat vim iniuste illatam communi bono, cuius sibi est cura.

Eiusdem sententiae fuerunt Patres et antiqui Doctores; qui, si Lactantium, Origenem et Tertullianum excipias, non damnarunt bellum aut militiam, quamvis dissuadeant passim vitam militarem ob pericula moralia imorum corruptionem) et religiosa (v. gr., quando milites jubebantur sacrificare falsis diis).

Praesumptio stat igitur contra illos qui appellant ad 347 Evangelium pro belli illicite; textus quos invocant admittunt alium sensum. Sic ad verba: «Beati pacifici» (Mt., 5, 9), D. Thomas: «Etiam illi qui iuste bella gerunt, pacem intendunt» ad Domini praeceptum: «Ego autem dico vobis, non resistere malo; sed si quis te percusserit in dexteram maxillam tuam, praebe illi et alteram» (Mt., 5, 39), ipse Angelicus Doctor: «Huiusmodi praecepta, sicut Augustinus dicit, in libro *de Serm. Dom in Monte*, semper sunt servanda in praeparatione animi: ut scilicet semper homo sit paratus non resistere vel non se defendere si opus fuerit. Sed quandoque est aliter agendum propter commune bonum, et etiam illorum cum quibus pugnatur» 2; ad mandatum quoque: «Diligite inimicos vestros» (Mt., 5, 44), recolendum est quod supra (287) diximus; denique, quod ad Christi sententiam: «Omnes oui acceperint gladium, gladio peribunt» (Mt., 26, 52) haec Aquinas: «Sicut Augustinus dicit, in II lib *contra*

1 S. Thomas, *l. c.*, a. 1, 3m.

« Id., *ibid.*, 2m.

Manich., ille accipit gladium qui, nulla superiori aut legitima potestate aut iubente vel concedente, in sanguinem alicuius armatur Qui vero ex auctoritate principis vel iudicis, si sit persona privata; vel ex zelo Iustitiae, quasi ex auctoritate Dei, si sit persona publica, gladio utitur, non ipse accipit gladium, sed ab alio sibi commisso utitur. Unde ei poena non debetur»¹.

De cetero, authentica interpretatio doctrinae Christi fuit commendata Ecclesiae (1), quae licitum declaravit bellum contra Tureas (Denz. 774), promovit cruce signatorum expeditiones, approbavit Ordines Militares² et damnavit principium de non-interventu (Denz. 1762).

348 Quoniam autem pro ineundo bello oportet adsit causa proportionata malis quae bellum et comitantur et consequuntur, opportune Vitoria: «Stat quod bellum sit iustum et licitum per se, illicitum autem per accidens; stat enim quod quis habeat ius ad recuperandam civitatem, aut provinciam, et tamen ratione scandali fiat prorsus illicitum. Cum enim bella geri debeant pro bono communi, si ad recuperandam unam civitatem, necesse est quod sequantur maiora mala in Republica..., indubitatum est quin teneatur Princeps potius cedere iuri suo et abstinere se bello»³. Immo, ipsius Vitoriae verbis, «cum una Respublica sit pars totius orbis, et maxime Christiana Provincia pars totius Reipublicae, si bellum utile sit uni Provinciae aut Reipublicae cum damno totius orbis aut Christianitatis, puto eo ipso bellum esse iniustum» Quae quidem

¹ S. Thomas, *l. c.*, 40, 1, Im.

² Cf. Vl. K., 188. 3.

³ Vitoria, rei. *De iure belli*, n. 33, ed. 1765.—«Il ne suffit donc pas d'avoir à se défendre contre n'importe quelle injustice pour utiliser la méthode violente de la guerre. Lorsque les dommages entraînés par celle-ci ne sont pas comparables à ceux de l'injustice tolérée, on peut avoir l'obligation de subir Vinjustice» (Pius XII, ailoc., diei 19 oct. 1953; AAS. 45 [1953], pp. 748 s.).

⁴ Id., rel. *De potestate civili*, η. 13, ed. 1765,

mala multo graviora nunc esse timenda quam antiquitus, ob internationalem communicationem, civilem, militarem atque oeconomicam, experientia lugens nos docet ".

Iuste initum bellum gerendum quoque est iuste. Tenentur igitur bellantes ab omnibus quae naturali iure vel gentium sunt cuique vetita; ab eis insuper quae ultro citroque signato pacto vel conventionem ipsis fortasse prohibentur. Insuper «oportet illud gerere non ad perniciem gentis, contra quam bellandum est, sed ad consecutionem iuris sui et defensionem patriae et reipublicae suae, et ut ex illo bello pax aliquando et securitas consequatur» 2. Nec umquam licet per se, directe, ex intentione, occidere innocentes. 349